
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 33491Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE UNITARIA
____________________________________________________________________________

Assunto il 28/06/2023
Numero Registro Dipartimento 179
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9187 DEL 28/06/2023

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE “Affari generali ecoordinamento della Struttura del dirigente Generale” DELLA STRUTTURA AUSILIARIA DELDIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE UNITARIA

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 33491Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE
Premesso che con DDG n. 8219 del 13/06/2023 si è proceduto, tra l’altro, all’istituzione presso la
Struttura ausiliaria, del Dipartimento Programmazione Unitaria, dell’incarico di Elevata
Qualificazione di 3^ livello denominato “Affari generali e coordinamento della Struttura del dirigente
Generale”, secondo la metodologia di cui al disciplinare approvato con DGR n. 256 del 09/06/2023;
Considerato che tra i criteri per il conferimento e la revoca degli incarichi di Elevata Qualificazione
previsti dal disciplinare sopra citato, sono compresi i seguenti:
- “Alla procedura finalizzata al conferimento dell'incarico di elevata qualificazione (EQ) può
partecipare il personale dipendente appartenente all'Area dei funzionari e dell'elevata qualificazione,
aventi rapporto di lavoro a tempo pieno ed indeterminato o determinato della Giunta regionale o
comandati”;
- “Gli incarichi di Elevata qualificazione sono conferiti per un periodo non superiore a 3 anni e non
inferiore ad 1 con atto datoriale motivato del Dirigente apicale su proposta del Dirigente del Settore
interessato”;
- “Al fine di acquisire il concreto interesse dei dipendenti interessati, la pubblicizzazione degli
incarichi da ricoprire avviene mediante avviso”;
- “Il conferimento degli incarichi avviene, considerando, rispetto alle attività da svolgere, la natura e
le caratteristiche degli obiettivi da raggiungere, i requisiti culturali posseduti, le attitudini e le capacità
professionali ed esperienza acquisiti”;
Rilevato che:
- in data 19 giugno 2023, sul sito istituzionale della Regione Calabria è stata pubblicata una
manifestazione di interesse rivolta ai dipendenti di categoria D con rapporto di lavoro a tempo pieno
ed indeterminato o determinato della Giunta regionale o comandati, per l’attribuzione, tra l’altro,
dell’incarico di Elevata Qualificazione (EQ) – presso la Struttura Ausiliaria del Dipartimento
Programmazione Unitaria denominato “Affari generali e coordinamento della Struttura del dirigente
Generale”;
- alla scadenza del termine per la presentazione delle domande, è pervenuta, per il suddetto incarico
di 3^ livello, la sola candidatura del dipendente Salvatore Frontera;
Valutato il curriculum del dipendente Salvatore Frontera, matricola 1002097, titolare di un rapporto
di lavoro a tempo pieno ed indeterminato con inquadramento nell’ area dei Funzionari e dell'Elevata
Qualificazione (ex categoria D), da cui risulta un’elevata esperienza nelle funzioni oggetto
dell’incarico in questione nonché un’adeguata formazione universitaria (laurea magistrale) e post
universitaria (master di II livello);
Considerato che il suddetto dipendente non è soggetto a rotazione, ai sensi della vigente normativa
anticorruzione, atteso che il presente incarico di elevata qualificazione viene conferito per la prima
volta;
Ritenuto pertanto di conferire al dipendente, l’incarico di Elevata Qualificazione (EQ) – presso la
struttura ausiliaria del Dipartimento Programmazione Unitaria – denominato “Affari generali e
coordinamento della Struttura del dirigente Generale”, demandando a successivo atto
l’assegnazione degli obiettivi;
Preso atto che:
- il “Disciplinare “Istituto Posizioni di Elevata Qualificazione”, approvato con deliberazione n. 256 del
09/06/2023 prevede che la retribuzione di posizione annua è articolata in n. 3 distinte fasce
retributive in correlazione al livello di graduazione individuato;



Cod. Proposta 33491Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- per gli importi di retribuzione di risultato si rimanda a quanto previsto dal combinato disposto dell'art.
17, comma 4 e dell'art. 7, comma 4, lettera v), nonché al vigente sistema di misurazione e
valutazione della performance.
Visti:

- la l.r. 13 maggio 1996 n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della
Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua compiti e
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
- la deliberazione n. 256 del 09/06/2023, recante ad oggetto “Approvazione Disciplinare Incarichi di
Elevata Qualificazione;
- la deliberazione n. 257 del 09/06/2023, recante ad oggetto “Riassegnazione budget per incarichi
di elevata qualificazione (EQ) finanziati con fondi di bilancio” con la quale è stato, tra l’altro, stabilito
di assegnare a questo dipartimento il budget per il funzionamento della struttura ausiliaria di
competenza;
- il regolamento n. 1 del 6 febbraio 2014 e s.m.i con il quale è stato disciplinato il sistema di
valutazione e misurazione della performance della Regione Calabria
- il regolamento n. 8 del 31 maggio 2022 sulle strutture ausiliarie ex art. 5 della legge regionale 13
maggio 1996, n. 7;
- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 approvato con D.G.R. n. 118 del
31/03/2023;
- la deliberazione n. 617 del 28 dicembre 2021, con la quale la Giunta Regionale ha individuato quale
Dirigente Generale del Dipartimento “Programmazione Unitaria” il Dott. Maurizio Nicolai;
- il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 248 del 29/12/2021 di conferimento dell’incarico
di Dirigente Generale del Dipartimento “Programmazione Comunitaria” al Dott. Maurizio Nicolai;
Dato Atto che il presente decreto:
- rispetta il budget finanziario assegnato con la deliberazione n. 257 del 09/06/2023;
- è stato predisposto tenendo conto delle indicazioni operative contenute nella circolare del
Dipartimento Segretariato Generale n. 196397 del 02/05/2023;
- l’incarico in oggetto decorre dalla data di effettiva presa di servizio, avrà una durata di tre anni e
prevede l’erogazione dell’incentivo corrispondente al valore economico fissato nel Disciplinare
approvato con D.G.R. n. 256/2023, corrispondente all’incarico Elevata Qualifica di terzo livello
nonché la retribuzione di risultato di cui all’art. 17, comma 4 e art. 7 comma 4, lettera v) del CCNL;
Preso atto che la compatibilità dell’istituto con il finanziamento stabilito in sede di contrattazione
decentrata è garantita dalle attestazioni di copertura finanziaria espressamente rilasciate dai
dirigenti proponenti nella deliberazione di Giunta Regionale n. 257/2023;
Vista la dichiarazione di insussistenza di cause di conflitto di interesse resa dal dipendente
interessato e agli atti del Dipartimento;
DECRETA
di conferire, per le motivazioni in premessa rappresentate, con decorrenza dall’effettiva presa di
servizio, l’incarico di Elevata Qualificazione (EQ) di terzo livello – presso la struttura ausiliaria del
Dipartimento Programmazione Unitaria – denominato “Affari generali e coordinamento della
Struttura del dirigente Generale” al dipendente Salvatore Frontera (matricola 1002097), inquadrato
nell’ area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione (ex categoria D);
di precisare che l'incarico ha durata triennale e può essere revocato anticipatamente dal Dirigente
Generale, nei casi e con le garanzie previste dal vigente CCNL di comparto;
di demandare a successivo atto l’assegnazione degli obiettivi, ai sensi del vigente regolamento n.



Cod. Proposta 33491Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

1/2014 e s.m.i.;
di dare atto che per le funzioni connesse all’incarico di EQ di terzo livello, conferito con il presente
provvedimento, spettano la retribuzione di posizione e retribuzione di risultato;
di precisare che in base all’art.2, comma 4 del regolamento n.8/2022, allo stesso dipendente è
applicabile la deroga alle fasce di flessibilità al fine di garantire la funzionalità della struttura ausiliaria,
fermo restando il rispetto dell’orario complessivo settimanale;
di notificare il presente provvedimento al Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane” e al
dipendente interessato;
di pubblicare il provvedimento, in formato aperto, sul BURC e sul sito istituzionale della Regione.

Sottoscritta dal Direttore GeneraleMaurizio Nicolai(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 33491Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 179 del 28/06/2023

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE UNITARIA

OGGETTO CONFERIMENTO INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE “Affari generali ecoordinamento della Struttura del dirigente Generale” DELLA STRUTTURA AUSILIARIA DELDIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE UNITARIA

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 28/06/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)


